1

证券代码：002646            证券简称：青青稞酒        公告编号：2019-029

青海互助青稞酒股份有限公司

关于向控股子公司增加财务资助额度的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导

性陈述或重大遗漏。

一、概述

2019 年 6 月 14 日，青海互助青稞酒股份有限公司（以下简称“公司”或“青青稞酒”）

召开第三届董事会第二十三次会议(临时),审议通过了《关于向控股子公司增加财务资助额度

的议案》。根据《深圳证券交易所股票上市规则》、《深圳证券交易所中小企业板上市公司规范

运作指引》和《公司章程》的有关规定，为降低公司整体融资成本，保证控股子公司业务运营

的资金需求，同意对控股子公司中酒时代酒业（北京）有限公司（以下简称“中酒时代”）财

务资助额度增加至 23,900 万元，期限自 2019 年 7 月 1 日至 2020 年 6 月 30 日。在上述额度内

发生的具体财务资助事项，授权公司管理层根据中酒时代实际业务情况批准提供。截至本公告

披露日，公司向中酒时代提供财务资助余额为人民币 21,410万元。

本次对控股子公司增加财务资助额度主要是为满足中酒时代采购酒类商品及补充生产经

营流动资金，公司将根据实际财务资助金额及期限，按银行同期贷款基准利率向中酒时代收取

资金占用费，资金占用费按日计算并按季度结算。上述拟提供的财务资助额度可循环使用，即

提供财务资助后即自总额度中扣除相应的额度，在归还后额度即行恢复。青青稞酒持有中酒时

代 90.55%的股份，中酒时代为公司控股子公司，该公司财务活动均由公司控制，因此无需签

署相关协议。

本次财务资助的资金来源为公司自有资金。

本次交易不构成关联交易，也不需要提交股东大会审议。

二、接受财务资助对象的基本情况

1、名称：中酒时代酒业（北京）有限公司

2、类型：其他有限责任公司

3、住所：北京市朝阳区高碑店乡半壁店村惠河南街 1111 号国投尚科大厦 2 层 E202 单元

2

办公室

4、法定代表人：李银会

5、注册资本：人民币 8,000万元

6、成立日期：2012年 4月 25日

7、营业期限：2012年 4月 25日至 2032年 4月 24日

8、经营范围：销售食品；工程勘察设计；货物进出口；经济贸易咨询；市场调查；会议

及展览服务；销售工艺品、文具用品、通讯设备、计算机、软件及辅助设备、化工产品（不含

危险化学品）、五金交电、机械设备、电子产品、建材、金属材料、日用品。

10、与本公司的关系：青青稞酒持有中酒时代 90.55%的股权，中酒时代为公司控股子公

司。

11、主要财务指标：

单位：元

项目 2018 年度 2017 年度

营业收入 91,878,542.83 89,960,898.01

归属于母公司所有者的净利润 -18,412,403.17 -31,919,643.51

资产总额 97,624,155.30 44,579,752.94

负债总额 264,163,146.52 196,770,672.01

归属于母公司所有者权益合计 -171,234,666.54 -157,107,980.86

    以上财务数据已经大信会计师事务所（特殊普通合伙）审计。

三、接受财务资助对象的其他股东义务

中酒泰富（北京）投资有限公司（以下简称“中酒泰富”）持有中酒时代 9.45%的股份，中

酒泰富承诺按照出资比例对中酒时代偿还青青稞酒提供的财务资助款项承担不可撤销的连带

保证责任。

四、董事会意见

中酒时代为公司的控股子公司，公司在不影响正常经营的情况下，向中酒时代增加财务资

助额度，是为了保证中酒时代日常业务运营的资金需求，降低公司整体融资成本，本次财务资

助按银行同期贷款基准利率收取资金占用费，定价公允，不会损害其他股东利益，中酒时代其

他股东为此次财务资助提供了必要的连带责任担保。因此，公司董事会同意向中酒时代增加财

务资助额度。

五、独立董事意见

根据《关于在上市公司建立独立董事制度的指导意见》和《深圳证券交易所股票上市规则》

3

及《公司章程》的有关规定，公司独立董事发表以下意见：

公司在不影响正常经营的情况下，向中酒时代增加财务资助额度，是为了保证中酒时代日

常业务运营的资金需求，降低公司整体融资成本，有利于中酒时代推进战略转型，强化业务运

营。本次资金使用费按银行同期贷款基准利率收取资金占用费，定价公允，不存在损害全体股

东尤其是中小股东的利益。公司独立董事认为：该事项交易公平、合理，表决程序合法有效，

不存在损害全体股东尤其是中小股东的利益，同意公司向中酒时代增加财务资助额度。

六、公司累计对外提供财务资助金额

除对控股子公司中酒时代提供财务资助外，公司没有对外提供财务资助。

七、备查文件

1、第三届董事会第二十三次会议(临时)决议；

2、独立董事关于第三届董事会第二十三次会议(临时)审议相关事项的独立意见；

3、中酒泰富出具的承诺函。

特此公告。

青海互助青稞酒股份有限公司董事会

                                             2019 年 6月 14日